
 1 

N. DI CODICE 11038    COMUNE di MORIMONDO  
     Provincia di Milano                     
            

  

G. C. Numero 7  del 22.01.2016 
 
 

 
OGGETTO: ACCORDO ex- art.  1 comma 557 Legge 311/2004 CON IL COMUNE DI 
VILLA CORTESE  PER L’UTILIZZO DA PARTE DEL COMUNE DI  MORIMONDO DEL  
DIPENDENTE ING. ANDREA SFONDRINI.  ANNO 2016. 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

L'anno DUEMILASEDICI   addì  VENTIDUE del mese di  GENNAIO 
 

alle ore  15.30  nella Sala delle adunanze. 
 
  
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 
  
  
 All'appello risultano:                                                           presenti                  
  
 MARELLI MARCO NATALE    SINDACO        SI 
 SPELTA MAURIZIO          VICE SINDACO               SI 
BANDECCHI DONATOPAOLO    ASSESSORE             SI  
  
 
Assiste il Segretario Comunale  dott. GIOVANNI SAGARIA. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. MARELLI MARCO NATALE – SINDACO 
assume la presidenza per questo atto e dichiara aperta la seduta, per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  7 DEL 22.01.2016 
ACCORDO ex- art.  1 comma 557 Legge 311/2004 CON IL COMUNE DI VILLA 
CORTESE  PER L’UTILIZZO DA PARTE DEL COMUNE DI  MORIMONDO DEL  
DIPENDENTE ING. ANDREA SFONDRINI.  ANNO 2016. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che  
 
- il Comune di Morimondo con propria comunicazione prot. n. 3872/2015 ha chiesto, al 
Comune di Villa Cortese l’utilizzo della dipendente a tempo pieno indeterminato del 
Comune di Villa Cortese, Ing. Andrea Sfondrini, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, 
comma 557, della Legge 311/2004; 
 
- il comune di Villa Cortese ha autorizzato il dipendente medesimo allo svolgimento del 
suddetto incarico con nota prot. N. 10882 del 22.12.2015, pervenuta al protocollo del 
comune di Morimondo in data 23.12.2015 prot. N. 3973; 
 
Atteso che l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 prevede, tra l’altro, che i Comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (nel cui novero rientra il Comune di 
Morimondo), possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
Amministrazioni locali, purchè autorizzati dall’Amministrazione di provenienza; 
 
Dato atto che la norma citata, secondo la consolidata e costante interpretazione, è 
considerata “lex specialis” in materia di pubblico impiego e deroga al principio espresso 
dall’art.53 del Decreto Legislativo 165/2001, cioè al dovere di esclusività e al divieto di 
cumulo degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo 66/2003 che fissa il limite massimo di lavoro di 48 ore 
settimanali , limite stabilito dall’Unione Europea e recepito dalla normativa nazionale; 
 
VISTO il parere del Ministero per la Pubblica Amministrazione e Innovazione-Ufficio 
Personale Pubbliche Amministrazioni n. 34-2008, con il quale si ribadisce che l’art.1, c. 
557 della L. n. 311/2004 non sia da considerarsi abrogata dalla intervenuta riscrittura 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 ad opera del comma 79 dell’art. 3 della Legge 
Finanziaria 2008 e si precisa che la norma citata “non prevede limiti temporali per l’utilizzo 
né presupposti particolari che autorizzino il ricorso alla sua applicazione. In base alla 
norma il rapporto con il secondo ente potrebbe configurarsi come lavoro subordinato o 
autonomo a seconda delle modalità concrete previste nelle convenzioni tra gli enti”; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto l’art. 53 del Decreto Legislativo 165/2001 
 
Presa cognizione dei qui uniti pareri espressi in ordine alla presente deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
Tutto ciò premesso 



 3 

 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto dell’autorizzazione rilasciata dal Comune di VILLA CORTESE per 
l’utilizzo del dipendente Ing. Andrea SFONDRINI Cat D 1, per poter effettuare 
collaborazione temporanea presso l’ufficio tecnico del comune di Morimondo, al di fuori 
dell’orario di servizio prestato presso il Comune di appartenenza, con applicazione di 
tutte le prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore. 
 
2) di autorizzare il dipendente medesimo a prestare servizio alle condizioni sopra 
stabilite presso il comune di Morimondo fino al 31.12.2016 
 
3) di demandare ai competenti Uffici l’adozione dei successivi provvedimenti per 
l’impegno di spesa derivante dalla presente deliberazione. 

 
4) di inviare copia del presente atto al Comune di Villa Cortese per quanto di 
competenza.  

 
 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
quarto  comma – del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

 
Morimondo, lì 22.01.2016 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
F.to Rejna Giorgio 

 
 
 
 
 

 
 

  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

 
Morimondo, lì 22.01.2016 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI  SERVIZI FINANZIARI 

F.to Rag. Scarlatini Silvia 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
       IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco Natale                                                       f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno  
06/12/2016 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 
 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

                        
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Giovanni Sagaria 
 

_______________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

 IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
Morimondo 22.01.2016 
                                                                 
 
 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      dottor Giovanni Sagaria 
 
 

 
 
 


